
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 152 del 07/11/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1154 

 Del 19/01/2015 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via Michele 
Latorre e Via Macello Vecchio”. Costo totale dell’intervento € 40.000,00. – Approvazione 
e liquidazione 1° SAL a tutto il 31.10.2014, rideterminazione di quadro economico.  
CUP via M. Latorre: G26G13002130004. 
CIG: Z740D39EB6. 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO: 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno recuperare le strade della città, 
ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio dell’Ente; 

 
CHE per le strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio, al fine di 
eliminare il pericolo per la pubblica incolumità e di renderle adeguate al traffico veicolare e 
pedonale che vi ha accesso, sono necessari urgenti interventi di manutenzione 
straordinaria, in quanto l’attuale manto bituminoso presenta grosse buche pericolose per il 
transito veicolare e pedonale, aggravatesi per via delle copiose precipitazioni meteoriche; 
 
CHE all'uopo il tecnico comunale, geom. Alessandro Magno ha redatto due appositi 
progetti, rispettivamente di importo pari a € 25.000,00 e € 15.000,00; 

 
CHE il costo complessivo degli interventi relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria 
alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio” trova copertura al 
capitolo n. 3098.32 del Bilancio 2013, epigrafato: “Manutenzione straordinaria via Macello 
vecchio e via Michele Latorre - avanzo di amministrazione vincolato”; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 132 del 
23.12.2013: 

 è stato approvato il progetto relativamente ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria alla strada comunale urbana via Michele Latorre” con il seguente 
Quadro Economico  

 
QUADRO ECONOMICO    
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 19.506,00 € 19.506,00
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 606,00  
A.3 COSTO PERSONALE art. 82 c. 3-bis (non soggetto a ribasso) € 2.925,90  
A.4 TOTALE LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO € 15.974,10  
A.5 Ribasso offerto in sede di gara    

A 
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  (comprensivo 
di sicurezza e costo del personale) € 19.506,00  

    
A TOTALE LAVORAZIONI € 18.900,00  
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% € 4.291,32  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 390,12  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 812,56  
B.5 TOTALE (1+2+3+4) € 5.494,00 € 5.494,00
    
 TOTALE GENERALE  € 25.000,00

 
 è stato approvato il progetto relativamente ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria alla strada comunale urbana Via Macello Vecchio”, con il seguente 
Quadro Economico:  
 

QUADRO ECONOMICO    
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 11.714,06 € 11.714,06
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 314,06  
A.3 COSTO PERSONALE art. 82 c. 3-bis (non soggetto a ribasso) € 1.757,11  
A.4 TOTALE LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO € 9.642,89  
A.5 Ribasso offerto in sede di gara    

A 
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  (comprensivo 
di sicurezza e costo del personale) € 11.714,06  

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% € 2.577,09  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 234,28  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 474,57  
B.5 TOTALE (1+2+3+4) € 3.285,94 € 3.285,94
    
 TOTALE GENERALE  € 15.000,00

 
 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 
 sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 

contratto; 
 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo raccomandata A/R, protocollo 
n. 552 del giorno 13.01.2014, si comunicava per il giorno 04.02.2014 la data di consegna 
dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. Tecnoscavi di Petitti Giuseppe da Castellana Grotte; 
2. Frallonardo Luigi srl da Castellana Grotte; 
3. Frallonardo srl da Castellana Grotte; 
4. Euro Strade srl da Putignano; 
5. Lillo Vincenzo da Putignano; 
6. Carbotti Giuseppe da Martina Franca; 
7. Scavimed srl di Maselli Angelo da Castellana Grotte; 
8. Italiana Costruzione & Manutenzione da Conversano (Triggianello); 

 
CHE con nota del 27.01.2014 protocollo generale n. 1448, inviata a mezzo raccomandata 
A/R, si comunicava alle stesse ditte l’anticipo della seduta della gara al giorno 05.02.2014 
a partire dalle ore 10.00; 
 
CHE entro le ore 13.00 del giorno 04.02.2014 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente 
n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 
 
1. TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s., via Pitagora, 34 70013 Castellana Grotte 

(BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 04.02.2014 al n. 2197;  
2. FRALLONARDO Luigi srl, C.da Torre di Mastro, nc 70013 Castellana Grotte (BA), 

acclarato al protocollo dell’Ente in data 04.02.2014 al n. 2209; 
 
CHE alle ore 12.00 del giorno 05.02.2014 alla presenza del Responsabile del VI Servizio 
LL.PP. ing. Giuseppe Cisternino, e dell’arch. Antonio Dimasi, tecnico dell’U.T.C. in carica 
al  VI Servizio LL.PP., si è proceduto alla individuazione ed all’apertura dei plichi pervenuti, 
secondo l’ordine d’arrivo e la loro numerazione; 
 
CHE in data 05.02.2014 è stato redatto il verbale di gara, parte integrante della presente 
determinazione, relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali 
urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio” costo totale dell’intervento € 47.000,00. 
Procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso, senza pubblicazione del bando ai 
sensi dell’art. 57, comma 6, del D.lgs. n.163/2006; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s., via Pitagora, 34 70013 
Castellana Grotte (BA), che ha offerto il ribasso del 9,315 % sull’importo di progetto; 
- 2^ classificato FRALLONARDO Luigi srl, C.da Torre di Mastro, nc 70013 Castellana 
Grotte (BA), che ha offerto il ribasso del 8,888 % sull’importo di progetto; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 7 del 07.02.2014 si: 
- approvava il verbale di gara, sottoscritto dall’ ing. Giuseppe Cisternino, e dal tecnico 
dell’U.T.C. in carica al VI Servizio LL.PP. – Arch. Antonio Dimasi, verbalizzante, relativo 
alla procedura in economia avviata per i “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade 
comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio”; 
- aggiudivano in via provvisoria tali lavori alla Ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C 
s.a.s., via Pitagora, 34 70013 Castellana Grotte (BA)– P.IVA 05122190720, con il 
ribasso del 9,315 % sul prezzo a ribasso d’asta, per un importo pari a € 23.230,77 per 
lavori, € 920,06 per i costi della sicurezza ed € 4.683,01di costo del personale, per un 
totale di € 24.150,83; 
 
CHE la stazione appaltante ai sensi dell’art. 11 comma 10 e dell’art. 12 comma 1 del 
D.Lgs. 163/2006, ha provveduto alla verifica delle autocertificazioni presentate in sede di 
gara ed al possesso dei requisiti prescritti; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con determinazione n. 23/2014 si: 
- aggiudicava in via definitiva via definitiva l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio” alla 
ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s., via Pitagora, 34 70013 Castellana 
Grotte (BA)– P.IVA 05122190720, con il ribasso del 9,315 % sul prezzo soggetto a 
ribasso d’asta, per un importo pari a € 23.230,77 per lavori, € 920,06 per i costi della 
sicurezza ed € 4.683,01di costo del personale, per un totale di € 24.150,83; 
- rideterminava il Quadro Economico di progetto a seguito del ribasso offerto in sede di 
gara dalla ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s.; 
  
CHE l’UTC Settore VI LL.PP. ha redatto la documentazione tecnica inerente il 1° SAL a 
tutto il 07.11.2014 ed apposito atto di cottimo che modifica ed aggiorna i quadri dell’opera, 
e nello specifico: 

A IMPORTO DEI LAVORI - via Latorre    
1 IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni) € 19.203,83
2 di cui oneri della sicurezza € 606,00
3 di cui spese per il personale € 2.880,57
4 Importo soggetto a ribasso € 15.717,26
5 Offerta in sede di gara del 9,315% € 1.464,06
6 Importo lavorazioni al netto del ribasso € 14.253,19

 totale 
di A Importo contrattuale € 17.739,77

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

1 Spese tecniche di D.L. € 2.250,00
2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006     € 390,12
3 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotontamento € 112,56
4 contributo previdenziale al 4%       € 90,00

5 IVA 22% su spese tecniche € 514,80

6 IVA 22% su lavori € 3.902,75
totale 

di B Totale somme a disposizione € 7.260,23

  TOTALE GENERALE € 25.000,00
        
        

A IMPORTO DEI LAVORI - via Macello vecchio   
1 IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni) € 11.356,08
2 di cui oneri della sicurezza € 891,10
3 di cui spese per il personale € 1.569,75
4 Importo soggetto a ribasso € 8.895,23
5 Offerta in sede di gara del 9,315% € 828,59
6 Importo lavorazioni al netto del ribasso € 8.066,64

 totale 
di A Importo contrattuale € 10.527,49

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1 Spese tecniche di D.L. € 1.500,00
2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006     € 234,28
3 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotontamento € 18,98
4 contributo previdenziale al 4%       € 60,00

5 IVA 22% su spese tecniche € 343,20

6 IVA 22% su lavori € 2.316,05
totale 

di B Totale somme a disposizione € 4.472,51

  TOTALE GENERALE € 15.000,00

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
CHE il nuovo importo d’affidamento alla ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C 
s.a.s. da Castellana Grotte (BA) per l’esecuzione del “Lavori di manutenzione straordinaria 
alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio” è di € 28.267,26 
oltre IVA nella misura del 22% per € 6.218,80 per un totale di € 34.486,06; 
 
CHE il 1° SAL ammonta ad € 15.740,50 oltre IVA nella misura del 22% per € 3.462,91 per 
un totale di € 19.203,41; 
 
RITENUTO approvare l’atto di cottimo redatto dall’UTC Settore VI LL.PP. sopra citato ed il 
1° SAL a tutto il 07.11.2014; 
 
CHE dal 01.11.2014 la struttura tecnica del Settore VI LL.PP. non è più nelle condizioni, 
per mancanza di risorse umane, ad adempiere a tutte le attività gravanti sul Responsabile 
Unico del Procedimento così come disciplinati dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 
9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e per l’attività inerente la direzione lavori delle opere di cui si 
tratta; 
 
VISTA la impellente ed inderogabile necessità di provvedere, alla nomina di un 
professionista esterno e qualificato cui affidare l’incarico professionale per l’assistenza al 
Responsabile Unico sino all’approvazione del Certificato di regolare esecuzione e la 
direzione lavori per l’opera in oggetto, ed in particolare: 

- assistenza alla redazione degli atti amministrativi per l’opera in oggetto; 
- assistenza in cantiere, misure, contabilità, redazione di stato avanzamento lavori, 

redazione del certificato di regolare esecuzione; 
 
CHE con determinazione del Servizio VI – LL.PP. n. 4 del 11.01.2011 il Comune di 
Castellana Grotte ha aggiornato l’elenco dei professionisti qualificati per l'affidamento di 
incarichi fiduciari ai sensi degli artt. 90-91 del d.lgs. n. 163/06 e dell'art. 62 comma 1 del 
dpr 554/99 ed ai sensi dell’art. 11 della l.r. 7 agosto 2007, n. 5 di importo inferiore a €. 
100.000,00; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con 
affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 
 
CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti inseriti nel suddetto elenco, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, l’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bari 
con il n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto, 
n.38/A; 

 
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nell’assistenza al Responsabile Unico del Procedimento e nella direzione dei 
lavori di quanto ancora da realizzare nell’ambito dei “Lavori di manutenzione straordinaria 
alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio”; 

 
CHE la prestazione tecnica di cui si tratta ammonta ad € 3.750,00 oltre INARCASSA nella 
misura del 4% per € 150,00 ed IVA nella misura del 22% per € 858,00 per un totale di € 
4.758,00; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 

 
CHE al tecnico verrà riconosciuto l’unico compenso definito dalle prestazioni professionali 
effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso spese e dei compensi 
accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 3.750,00 oltre INARCASSA 
nella misura del 4% per € 150,00 ed IVA nella misura del 22% per € 858,00 per un totale 
di € 4.758,00, importo ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile del Settore VI LL.PP., 
rientrando tale somma nelle spese di quadro economico dell’atto di cottimo rimodulato; 
 
RITENUTO dover affidare all’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via 
Vittorio Veneto, n. 38/A, l’incarico per le attività di Direzione lavori e supporto al RUP così 
come disciplinati dal del D.Lgs. 163/2006 e dal D.P.R. 207/2010 per le opere di cui 
all’oggetto; 

    
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’atto di cottimo redatto dall’UTC Settore VI LL.PP. che modifica ed 
aggiorna il quadro dell’opera sopra citato, e nello specifico: 

A IMPORTO DEI LAVORI - via Latorre    
1 IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni) € 19.203,83
2 di cui oneri della sicurezza € 606,00
3 di cui spese per il personale € 2.880,57
4 Importo soggetto a ribasso € 15.717,26
5 Offerta in sede di gara del 9,315% € 1.464,06
6 Importo lavorazioni al netto del ribasso € 14.253,19

 totale 
di A Importo contrattuale € 17.739,77

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

1 Spese tecniche di D.L. € 2.250,00
2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006     € 390,12
3 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotontamento € 112,56
4 contributo previdenziale al 4%       € 90,00

5 IVA 22% su spese tecniche € 514,80

6 IVA 22% su lavori € 3.902,75
totale 

di B Totale somme a disposizione € 7.260,23

  TOTALE GENERALE € 25.000,00
        
        

A IMPORTO DEI LAVORI - via Macello vecchio   
1 IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni) € 11.356,08

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2 di cui oneri della sicurezza € 891,10
3 di cui spese per il personale € 1.569,75
4 Importo soggetto a ribasso € 8.895,23
5 Offerta in sede di gara del 9,315% € 828,59
6 Importo lavorazioni al netto del ribasso € 8.066,64

 totale 
di A Importo contrattuale € 10.527,49

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1 Spese tecniche di D.L. € 1.500,00
2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006     € 234,28
3 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) ed arrotontamento € 18,98
4 contributo previdenziale al 4%       € 60,00

5 IVA 22% su spese tecniche € 343,20

6 IVA 22% su lavori € 2.316,05
totale 

di B Totale somme a disposizione € 4.472,51

  TOTALE GENERALE € 15.000,00

 
2. DI DARE ATTO che il nuovo importo d’affidamento alla ditta TECNOSCAVI di Petitti 
Giuseppe & C s.a.s., da Castellana Grotte (BA) per l’esecuzione dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello 
Vecchio” è di € 28.267,26 oltre IVA nella misura del 22% per € 6.218,80 per un totale di € 
34.486,06; 
 
3. DI APPROVARE gli atti contabili inerenti i “Lavori di manutenzione straordinaria alle 
strade comunali urbane via Michele Latorre e Via Macello Vecchio”, così come redatti 
dall’Ufficio Direzione lavori, dai quali si rileva che, alla data del 07.11.2014, l’importo degli 
stessi è pari a € 15.740,50 oltre IVA nella misura del 22% per € 3.462,91 per un totale di € 
19.203,41: 
 - Stato avanzamento lavori al 07.11.2014; 
 - Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° SAL in data 07.11.2014; 
 
4. DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice “TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C 
s.a.s.”, l’importo pari ad € 15.740,50 oltre IVA nella misura del 22% per € 3.462,91 per un 
totale di € 19.203,41; 
 
5. DI DISPORRRE che il pagamento conseguente avvenga dopo la presentazione di 
regolare fattura regolarmente vistata dal Responsabile del Settore VI e l’ottenimento del 
DURC di impresa attestante la regolarità contributiva; 
 
6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 19.203,41 necessaria per il pagamento 
delle somme al seguente Capitolo di spesa n. 3098.32, epigrafato: “Manutenzione 
straordinaria via Macello Vecchio e via Michele Latorre – avanzo di amministrazione”; 
 
7. DI DARE ATTO che la somma di quadro economico pari ad € 40.000,00, IVA e somme 
a disposizione comprese, è stata già impegnata al cap. n. 3098.32, epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria via Macello Vecchio e via Michele Latorre – avanzo di 
amministrazione”; 
 
8. DI AFFIDARE all’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 
di Bari con il n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio 
Veneto, n. 38/A, l’incarico per le attività di Direzione lavori e supporto al RUP così come 
disciplinati dal del D.Lgs. 163/2006 e dal D.P.R. 207/2010 per le opere di cui all’oggetto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
9. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato; 
 
10. DI DARE ATTO che al tecnico verrà riconosciuto l’unico compenso definito dalle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso spese 
e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 3.750,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 150,00 ed IVA nella misura del 22% per € 858,00 
per un totale di € 4.758,00, importo ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile del 
Settore VI LL.PP., rientrando tale somma nelle spese di quadro economico dell’atto di 
cottimo rimodulato; 
 
11.  DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., resta 
nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il 
sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio LL.PP. F.F.; 
 
12.  DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in omnicomprensivi € 3.750,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 150,00 ed IVA nella misura del 22% per € 858,00 
per un totale di € 4.758,00, per il conferimento dell’incarico suddetto al capitolo di 
finanziamento del quadro economico rimodulato ed approvato al dispositivo n. 1; 
 
13.  DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 
fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte 
del Responsabile dei LL.PP. del Comune, per l’importo di omnicomprensivi € 3.750,00 
oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 150,00 ed IVA nella misura del 22% per € 
858,00 per un totale di € 4.758,00; 
 
14.  DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’arch. Antonio Dimasi, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio 
professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto, n.38/A;  

 
15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 
- TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe & C s.a.s., via Pitagora, 34 70013 Castellana 
Grotte (BA); 
 
16. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
              Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 Il Responsabile del Settore VI f.f. 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
__________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



IMR.1457/2013 
LIR  744/2014 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.55  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_27/01/2015 al 01/02/2015. 
  
 
 
Castellana Grotte, 27 gennaio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 

Titolo Contenuto Atto di concessione Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 

beneficiario 
“Lavori di 
manutenzione 
straordinaria alle 
strade comunali 
urbane via Michele 
Latorre e Via Macello 
Vecchio”. Costo totale 
dell’intervento € 
40.000,00. 

Liquidazione 1° 
S.A.L. 

Determinazione del 
Responsabile del 
Settore VI LL.PP. n. 
23/2014 
 

TECNOSCAVI di 
Petitti Giuseppe & 
C s.a.s. 

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 

economico 
corrisposto 

Norma/Titolo a base 
dell’attribuzione 

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo 

05122190720 € 15.740,50 oltre 
IVA nella misura 
del 22% per € 
3.462,91 per un 
totale di € 
19.203,41 

determinazione 
 

Settore VI LL.PP.  

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 

servizio 

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario 

 

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 

incaricato 

Ing. Andrea Ingrassia 
 
 
 

In economia ai 
sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. 
163/2006 e del 
Regolamento 
Comunale 
approvato con 
D.C.C. 172 del 
30.11.2006 
 

“Lavori di 
manutenzione 
straordinaria alle 
strade comunali 
urbane via Michele 
Latorre e Via Macello 
Vecchio”. 

N.A. 
 

 
 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




